1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

1

PUBLICADA NO DOE DE 11-11-2016 SEÇÃO I PÁG. 55

RESOLUÇÃO SMA Nº 86 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

Designa o Grupo Setorial de Coordenação do
Gerenciamento Costeiro do Vale do Ribeira, para o
biênio 2016-2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a legislação que rege o Gerenciamento Costeiro do Estado de São Paulo,
especialmente o disposto no artigo 8º da Lei Estadual nº 10.019, de 3 de julho de 1998, e
no Decreto nº 47.303, de 7 de novembro de 2002, alterado pelo Decreto nº 57.328, de 14
de setembro de 2011;

Considerando as eleições ocorridas em 27 de fevereiro de 2015, no Município de Registro,
dos representantes da Sociedade Civil da Região, e

Considerando as indicações feitas pelas Secretarias de Estado que compõem o referido
Grupo, pelas Prefeituras Municipais do Vale do Ribeira e a indicação feita pelo Consórcio
de Desenvolvimento Intermunicipal do Vale do Ribeira-CODIVAR,

RESOLVE:

Artigo 1° - O Grupo Setorial de Coordenação do Vale do Ribeira, para o biênio de 2016-
2018, será constituído pelos seguintes membros:

I - Da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Isadora Le Senechal Parada, portadora do
RG nº 20.477.992-3, e Josenei Gabriel Cará, portador do RG nº 23.671.707-8, como
titulares, e Carlos Augusto Correa Junior, portador do RG nº 13.775.845-5, e Mirian Ramos
Gutjahr, portadora do RG nº 3.978.445-9, como suplentes;

II - Da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão: Leila Tendrih, portadora do RG nº
3.492.245, como titular, e Ana Flávia Oliveira, portadora do RG nº 29.976.177-0, como
suplente;

III - Da Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos: Ney Akemaru Ikeda,
portador do RG nº 7.327.417-3, como titular, e Irineu Takeshita de Oliveira, portador do RG
n° 13.767.976-2, como suplente;

IV - Da Secretaria de Estado da Justiça e Defesa da Cidadania: José Renato Lisboa,
portador do RG nº 16.479.783, como titular, e Luiz Afonso B. Baeta, portador do RG nº
10.449.116, como suplente;

V - Da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento: Antonio Fernando Gervasio
Leonardo, portador do RG nº 25.218.734-9, como titular, e Erval Rafael Damatto Junior,
portador do RG nº 30.627.507-7, como suplente;

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

2

VI - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação: Juliana Arnaut de Santana, portadora do RG n° 40.584.029-77, como titular, e
Marcelo Machado, portador do RG n° 15.539.633, como suplente;

VII - Da Secretaria de Estado de Turismo: Ivete Terezinha de Camargo, portadora do RG
nº 13.002.493-4, como titular, e Mauricio da Silva Petiz, portador do RG nº 16.668.817-4,
como suplente;

VIII - Da Secretaria de Estado de Logística e Transportes: Denis Gerage Amorim, portador
do RG nº 32.392.379-3, como titular, e Fabiana Pestana Barbosa, portadora do RG nº
33.536.999-6, como suplente;

IX - Dos Municípios: como titulares, Ronaldo Pereira da Silva, portador do RG nº
30.032.606-3, da Prefeitura Municipal de Juquiá; Argentino Ismael Ferreira, portador do RG
nº 28.577.828-6, da Prefeitura Municipal de Eldorado; Heloisa Gonçalves Beltrame,
portadora do RG nº 42.664.518-2, da Prefeitura Municipal de Registro; Renata Cristina de
Lima, portadora do RG 42.951.865-1, da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu; Elisabete
Martin, portadora do RG nº 19.463.068, da Prefeitura Municipal de Juquitiba; Alexandre
Beckedorf Colombini, portador do RG 49.520.218-6, da Prefeitura Municipal de Apiaí;
Marcelo Barbosa, portador do RG 13.419.663-SSP-MT, da Prefeitura Municipal de Cajati;
Jorinei José Volches, portador do RG nº 47.827.546-8, da Prefeitura Municipal de
Itapirapuã Paulista; Argentino Ismael Ferreira, portador do RG nº 28.577.282-6, da
Prefeitura Municipal de Eldorado, e Adilson José Costa Oliveira, portador do RG nº
7.695.410-9, da Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, como titulares, e Raul Correa
Rozas, portador do RG nº 9.368.632, da Prefeitura Municipal de Tapiraí; Diogo Pereira da
Silva, portador do RG nº 42.693.446-5, da Prefeitura Municipal de Iporanga; Silas de
Oliveira Junior, portador do RG nº 24.574.550-6, da Prefeitura Municipal de Sete Barras;
Michele Cristina de Oliveira, portadora do RG nº 48.435.845-5, da Prefeitura Municipal de
Jacupiranga; Paulo Estevão Dantas Moisés, portador do RG nº 000602583, da Prefeitura
Municipal de São Lourenço da Serra; Ananias Batista de Lima, portador do RG nº
17.532.516, da Prefeitura Municipal de Itaóca; Elio Raimundo Matias, portador do RG nº
42.257.578-1, da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo; Rafael Batista Tamanho, portador
do RG nº  34.592.220-7, da Prefeitura de Ribeira; Diogo Pereira da Silva, portador do RG
nº 42.693.446-5, da Prefeitura Municipal de Iporanga, e Ana Rosa Nóbrega Tamasiro,
portadora do RG nº 19.659.027-9, da Prefeitura Municipal de Itariri, como suplentes;

X - Da Sociedade Civil - Segmento Produtivo: Sileno Fogaça, portador do RG nº
16.565.741-8, da Associação dos Bananicultores do Vale do Ribeira - ABAVAR, e Pablo de
Andres Fernandez, portador do RG nº 8.755.704, da Associação dos Mineradores de Areia
do Vale do Ribeira e Baixada Santista - AMAVALES, como titulares, e Bruno Marcelo
Macedo Kowalski, portador do RG nº 6.232.937-8, da Associação dos Pecuaristas do Vale
do Ribeira - APECVAR, e Satiko Kitamura, portadora do RG 4.740.334-2, da Cooperativa
dos Produtores Rurais de Juquitiba e Região, como suplentes;

XI - Da Sociedade Civil - Segmento Entidades de Classe: Júlio de Menezes Borges,
portador do RG nº 11.420.406, da Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do
Ribeira, como titular, e Manoel Kenji Chikaoka, portador do RG nº 3.896.692, do Conselho
Regional de Corretores de Imóveis - Delegacia Municipal de Registro, como suplente;

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

3

XII - Da Sociedade Civil - Segmento Ensino e Pesquisa: Marcelo Domingos Chamma
Lopes, portador do RG nº 13.078.183, da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho, como titular, e Fábio Rodrigo de Oliveira, portador do RG nº 45.125.132-5, da
Fundação de Estudos e Pesquisas Aquáticas - FUNDESPA, como suplente;

XIII - Da Sociedade Civil - Segmento Organizações não Governamentais: Raquel Pasinato
Teixeira, portadora do RG nº 6.822.993, do Instituto Socioambiental - ISA, e Marcelo Luiz
Blanco, portador do RG nº 19.756.889-0, do Observatório Urbano e Ambiental das Cidades
- OBURBAM, como titulares, e Roberto Ulisses Resende, portador do RG nº 3.736.444, da
Iniciativa Verde, como suplente, e

XIV - Da Sociedade Civil - Segmento Associações, Sindicatos e Movimentos Populares:
Fernando Malusardi, portador do RG nº 17.824.094-1, do Sindicato Rural de Juquiá;
Ademir Lourenço Junior, portador do RG nº 18.273.626, do Sindicato dos Trabalhadores
em Água, Esgoto e Meio Ambiente - SINTAEMA, e Benedito Alves da Silva, portador do
RG nº 21.253.208, da Associação do Quilombo do Ivaporunduva, como titulares, e
Jeferson Reginaldo Magario, portador do RG nº 26.461.684.4, do Sindicato Rural do Vale
do Ribeira; Mauro Faria Vieira, portador do RG nº 28.913.081-5, da Associação dos
Resinadores do Brasil - ARESB, e José Rodrigues da Silva, portador do RG nº 15.139.674-
7, do Centro de Educação Cultura e Empreendedorismo – CEPCE, como suplentes.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Processo SMA nº 3.742/2013)

RICARDO SALLES
Secretário de Estado do Meio Ambiente